
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RODRIGO ARCOVERDE CERVEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOAQUIM JUNIOR SOUZA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 006/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: SAÚDE.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da assinatura do termo por 
período de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757252

PORTARIA Nº 387/2014-SEEL, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2014/453524,
RESOLVE:
Autorizar a servidora DÉBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, matrícula 5893969, a participar do 66º Congresso 
Brasileiro de Enfermagem, a se realizar em Belém/PA, no período 
de 28 a 31 de outubro de 2014, sem ônus para esta Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE OUTUBRO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757381

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº386/2014-SEEL, 10 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5909107/1 GIZELE TAVARES CHRISTO 2013-2014 03/11 A 
02/12/14

5895911/ 1 LAILA JACOB DE LIMA 2012-2013 03/11 A 
02/12/14

57202035/1 NILSON DIAS OLIVEIRA 2013-2014 03/11 A 
02/12/14

5275865/3 SUELI NASCIMENTO CHAVES 2012-2013 03/11 A 
02/12/14

3280950/1 RAIMUNDO MAIA DE BRITO 2013-2014 03/11 A 
02/12/14

2015374/1 RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS 2013-2014 03/11 A 
02/12/14

5909462/1 ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 2013-2014 05/11 A 
04/12/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE  OUTUBRO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757303

Contrato: 88
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DO 
GERADOR WEG DE 163/180 KVA DE QUATRO POLOS, INCLUINDO 
O REPARO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
QUE FOREM NECESSÁRIOS PARA TESTES E FUNCIONAMENTO 
DO EQUIPAMENTO.
Valor Total: 9.414,01
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 11/02/2015
Pregão Eletrônico: 38/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO ME
Endereço: Cj Maria da Glória, 232
CEP. 66085-790 - Belém/PATelefone: 9130829782
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757508
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 487 DE 07.10.2014

Servidor: LUCIANA SILVA D ABREU ALMEIDA
Matrícula: 5849322/8
Período Aquisitivo: 10.01.13 a 09.01.14
Novo período: 01.12.14 a 30.12.14

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 497 DE 09.10.14

Servidor: LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO
Cargo: Agente Administrativo
Laudo médico: 159985ª/1
Matrícula: 32700/1
Período: 01.10.14 a 30.11.2014 (61 dias)

CANCELAR LICENÇA-PRÊMIO
PORTARIA Nº 498 DE 09.10.2014

Servidor: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
Matrícula: 32735/1
Objetivo: Cancelar 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio, 
concedida através da Portaria 448/14, de 09.09.14.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757828
PORTARIA Nº 499 DE 14.10.2014

Servidor: REGINA OLÍVIA TORRES DA SILVA
Matrícula: 32581/1
Cargo: Atendente Ref. I
Período: 01 a 30.11.14 (30 dias)
Triênio: 01.10.98 a 30.09.01.

PORTARIA Nº 501 DE 14.10.2014
Servidor: MARIA BETANIA TOSCANO SIMÕES
Matrícula: 239682/1
Cargo: Professor Colaborador Nível Superior
Período: 15.12.14 a 13.01.15 (30 dias)
Triênio: 12.05.03 a 11.05.06.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757438
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 618759

Contrato: 2013-010
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de pequeno 
e médio porte.
Valor Total: 62.520,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/10/2014
Registro de Preços: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757446
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 757069

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 73.656,00
Vigência: 12/10/2014 a 11/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Contrato: 2013-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757426

Portaria: 19744/2014
Objetivo: comissão processante PORTARIA Nº 202/14, processo 
637484/2013,PORTARIA Nº 206/14, processo 619798/12
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
336068/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 27/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757439

Portaria: 19750/2014
Objetivo: : participar da cerimonia de posse do reitor da 
universidade estadual de alagoas e presidente do cee/al prof. 
jair jose campos da costa.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
alagoas/AL - Brasil<br
Servidor(es):
5207070/SUELY MELO DE CASTRO MENEZES (PRESIDENTE 
CONSELHO / MEMBRO DE CONSELHO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757666

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :DELCIO LUIS BALIEIRO FRAZAO
PORTARIA Nº 12923/2012 , publicada no DOE nº 465296 de 
30/11/2012
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757309

LICENÇA ELETIVO
Portaria nº.: 12294/2014 de 14/10/2014
Autorizar o afastamento do servidor SEBASTIÃO ANTONIO DOS 
SANTOS NETTO, Matrícula nº 5377692/1, Agente Administrativo, 
lotado na EE. Cabanagem/Belém, para concorrer ao cargo eletivo 
de Deputado Estadual, no período de 31/07/2014 a 02/09/2014.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº:12082/2014 de 07/10/2014
Nome:HELLITON MAIA SOUSA
Matricula:57204158/1 Cargo: Professor
Lotação:Divisão de Legisl. e Enquadramento/Belém
Período:31/08/14 a 29/10/14=30/10/14 a 28/12/14
Triênio:04/09/08 a 03/09/11=04/09/11 a 03/09/14
Portaria nº:12081/2014 de 07/10/2014
Nome:JANETE SOARES GOMES
Matricula:944726/1 Cargo: Professor
Lotação:EE.Mª Irany Rodrigues da Silva/Nova Ipixuna
Período:02/02/15 a 02/04/15
Triênio:01/01/95 a 31/12/97.


